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A K T A  S T O L IC Y  A P O S T O L S K IE J .

1) P rzem ów ienie  w igilijne O jca św. P iusa  X I1)
Z wielkim wzruszeniem słuchaliśmy, rozwa

żaliśmy i'przyjęliśmy, piękne i serdeczne przem ó
wienie Jego  Eminencji dziekana św. Kolegium 
przybywającego wyiazić Nam, nie tylko w swoim, 
lecz i Dostojników rzymskich, imieniu, życzenia, 
według zwyczaju tak bardzo rodzinnego i proste
go, a jednocześnie tak uroczystego i wspania
łego, w ten dzień wigilijny Bożego Narodzenia.

Wszystko co wypowiedzieliście jest tak 
dobre, zbożne i otoczone tak ciepłym światłem 
synowskiego oddania, nawet rzeczy smutne 
i bolesne, że nic innego Nam nie wypada, jak 
podziękować z całego serca, co i czynimy, i na
wzajem wyrazić Wam wszystkim i każdemu 
z osobna, Dostojni Ojcowie Kardynałowie, Wam 
najdrożsi Prałaci, Nasze życzenia wesołych świąt 
Bożego Narodzenia, szczęśliwego Nowego Roku 
i wszystkiego najlepszego zarówno osobiście 
dia Was samych, jak i dla osób drogich i spraw 
drogich, które w myślach i sercu nosicie, dro
gich — dla Waszych uczuć rodzinnych i dla 
naszej gorliwości kapłańskiej i pasterskiej.

Świadomi jesteśm y, ile zawdzięczamy Wa
szej cennej pomocy w rządzeniu ' Kościołem 
Powszechnym, w pielęgnowaniu tyiu dzieł uświę- 
cającyh, jednostkowych i zbiorowych, zwłaszcza 
zgromadzeń zakonnych i ustawicznie Nam dro
giej Akcji Katolickiej i chwytamy skwapliwie 
każdą okazję, by Wam z całej duszy podziękować.

A jednocześnie możemy dołączyć to bło
gosławieństwo Apostolskie i ojcowskie, którego 
Wy, jako najlepsi synowie, tak pobożnie pra
gniecie i tak całkowicie na nie zasługujecie.

Lecz obok tego, już prawie przybliżyła się 
razem z dzisiejszą inna wigilia, — wigilia dzie
sięciolecia Pojednania, której poświęcić chcemy 
kilka myśli i uwag, o co proszono Nas z różnych 
Stron. A nadto mamy przed sobą audytorium, po
nad które napewno nie można znaleźć lub pomy
śleć bardziej odpowiedniego, chcemy powiedzieć: 
najczcigodniejsze, najbardziej oświecone i naj
bardziej odpowiednie do tem atu  tak ważnego 
samego w sobie, który stał się jeszcze ważniejszy 
i niełatwy z powodu warunków obecnych.

1) Tłumaczenie X. M. Niechaja z Osservat. Rom. nr 299 z dn. 25/XII 1938.
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Śpieszymy wyznać, a nawet głośno powie
dzieć z tego wysokiego miejsca, że Nasze świę
towanie wspomnianego Dziesięciolecia jest 
hymnem najserdeczniejszej podzięki, Naszym  
Magnificat, Naszym Nunc dimittis i Naszym 
oraz W aszym Te Deum wobec Boskiej Dobroci, 
która już od pierwszej Naszej encykliki przypo
minała Nam i na pióro kładła piękne słowa: 
Ja  myśli pokoju niosę, a nie udręczenia. Ona 
czyniła to że, aby Nasze serce jakby w proro
czym wyczuciu mogło dostrzec tę godzinę, która 
z Opatrzności Bożej miała nagle wybić i na
tchnęła, żeby to uderzenie nie poszło na marne.

Trzeba wyznać, nawet głośno, że po Bogu, 
uznanie nasze i wdzięczność kierujemy do naj
wyższych osób — mamy na myśli Najdostoj
niejszego Króla i Jego niezrównanego Ministra, 
którym zawdzięczać należy, że dzieło tak ważne 
i dobroczynne mogło być uwieńczone rezulta
tam i. Mamy na myśli również dostojne osoby: 
Kardynała Piotra Gaspari i markiza Franciszka 
Pacelli, którzy nam towarzyszyli z bohaterską 
wytrwałością w pracy, która może nawet przy
spieszyła ich śmierć i dlatego z wdzięcznością 
wspominamy ich czcigodne i drogie imiona.

Płacąc ten dług, wielki dług wdzięczności 
wobec Boga i ludzi, winszujemy należnie i ser
decznie całej Italii, Nam z obowiązku szczegól
nie drogiej wśród wszystkich członków Rodziny 
Katolickiej. Musimy jednak powiedzieć, w imię 
apostolskiej prawdy i szczerości, jak również 
dla zbudowania, bo każdemu, nawet w Naszym 
wieku, jesteśm y dłużni, że oczekiwane dziesię
ciolecie, jakie Nas zastaje i zastało, nie może 
przynieść pogodnej radości, jakiej oczekiwaliśmy, 
lecz raczej niesie naprawdę i wielkie kłopoty 
i gorzki smutek. Smutek gorzki rzeczywiście, 
gdy wspomnimy o prawdziwych i przeróżnych 
udręczeniach, choć nie powszechnych lecz 
z pewnością licznych i w wielu miejscowościach 
istniejących a dotykających Akcji Katolickiej, 
tej źrenicy oczu Naszych. Ona, jak powinno się 
było to poznać i stwierdzić choćby na podsta
wie nieprawnych zajęć, przeprowadzanych w sie. 
dzibach i w archiwach, nie robi polityki, ani 
też niepożądanej konkurencji nie stwarza, lecz 
zamierza jedynie urabiać dobrych chrześcijan, 
żyjących swoim chrystianizmem i dlatego sa
mego jest ona czynnikiem pierwszorzędnym 
w tworzeniu dobra publicznego, zwłaszcza w kraju 
tak  katolickim, jak Italia, jak to już nieraz fakty 
stwierdziły.

Obserwując gorliwość w dręczeniu Akcji' 
Katolickiej przez niższych urzędników, okazuje 
się całkiem jasno, że choć jest ona wyraźnie 
i podziwu godna i zabezpieczona w naszym 
Pojednawczym Pakcie, od góry muszą wycho
dzić dalekoidące, lubo ukryte pozwolenia i za
chęty do prześladowania jej, gdyż te nie ustają 
w różnych miejscach Półwyspu. I to nie tylko 
w małych i nieznacznych miejscowościach. 
Wczoraj Nam meldowano o Wenecji, Turynie, 
Bergamo, dziś zaś o Mediolanie i to w stosunku 
do osoby Kardynała-Arcybiskupa, obwinionego 
za kazanie i nauczanie, które należy do jego 
ścisłych obowiązków pasterskich, które zaś My 
możemy jedynie aprobować.

Lecz oto musimy przypomnieć wszystkim, 
że nie jest prawdziwie i cakowicie ludzkie to co 
nie jest chrześcijańskie, i że co jest nieludzkie — 
jest antychrześcijańskie, czy dotyczy to godności 
całego rodzaju ludzkiego, czy też godności, 
wolności, nietykalności jednostki ludzkiej, dla 
której pominąwszy należną koordynację i współ
działanie, istnieje społeczność tak jak dla niej 
istnieje sam o dzieło Boga Stwórcy i Zbawiciela, 
do którego każdy człowiek powinien mówić: 
Bogiem moim jesteś Ty, oraz: Ukochał mnie 
i wydał samego siebie za mnie!

Nie tylko gorzki sm utek zalega serce starca 
Papieża z powodu złego traktowania jego be- 
niaminka — Akcji Katolickiej, lecz ciężkie 
i wielkie zmartwienie Głowie Katolicyzmu i Stró
żowi moralności i prawdy sprawiła niechybnie 
obraza, strzała ciśnięta w Nasz Konkordat, mia
nowicie w punkcie dotyczącym św. Sakram entu 
małżeństwa, co dla każdego katolika jest aż 
nadto zrozumiałe.

Nie potrzebujem y do tego jasnego wy
znania dorzucać, że ta strzała uderzyła bardzo 
prosto w Nasze serce, prosto i bardzo boleśnie. 
Wiemy, że powiedziano, jakoby konkordat nie 
był zraniony, lecz pozostał nietknięty. Dalecy 
jesteśm y w ogóle od tego, by na ten tem at dysku
tować, uważamy natom iast za obowiązek zrobić 
następującą elem entarną uwagę. Wszelki układ 
bilateralny, czy chodzi o zachowywanie go, czy 
rozwiązanie, nie może być interpretowany tylko 
przez jedną stronę, tym bardziej w danym wy
padku, gdy daje się interpretację tak śmiałą 
i wolną od wszelkich zobowiązań.

1 jeszcze jedną uwagę chcemy zrobić, a tą 
jest odwołanie się do wielkiej i sławnej pa
mięci Leona XIII. Przypominając sobie świeżą
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apoteozę krzyża wrogiego krzyżowi Chrystusa 
Pana w samym Rzymie i te naruszenia Kon
kordatu i inne sprawy, wyżej wymienione, zdaje 
się Nam zbytecznym oczekiwać względu choćby 
na Naszą siwą głowę, bo przeciwnie — postę
puje się dalej nader grubiańsko (Leona XIII. 
Akta XV, s. 369). A to odwołanie się czynimy po 
to, aby uczcić pamięć prawdziwie czcigodną 
tego wielkiego Papieża, oraz by się rzucić przed 
duchem  jego wspaniałomyślnie przebaczającym 
i naśladować go, co też czynimy z całego serca, 
prosząc bardzo dobrego Boga, aby raczył oświecić 
umysły i poruszyć serca do pójścia w ślady za 
prawdą i sprawiedliwością, bo one bowiem są 
nader prawdziwym i solidnym fundam entem  
dobrobytu jednostek i narodów, podczas gdy

grzech czyni narody nieszczęśliwymi, jak czy
tam y w Piśmie św.

Ofiarowaliśmy już stare życie Nasze za 
pokój i pomyślność narodów. Dziś ponownie 
to czynimy w intencji niezam ąconego pokoju 
wewnętrznego, pokoju dusz i sumień i kwitnącej 
pomyślności Italii, która wśród wszystkich dro
gich Nam narodów, jest najdroższa, podobnie 
jak i dla Zbawiciela, który wydał siebie na 
mękę i śmierć za wszystkich, szczególnie drogą 
była Jego  ojczyzna.

I to są nasze życzenia świąteczne, przy 
czym na nowo błogosławimy Was wszystkich 
wraz z tym wszystkim i z tymi wszystkimi, 
o których każdy z Was pam ięta i co nosi w głębi 
swego serca. (Wiadomości Diec. Lubelskie).

Z  S e k re ta r ia tu  S ta n u .

2) PIUS PP. XI
DILECTE FILI, salutem et apostolicam benedictionem. Pinskensium Episcopus 

te Nobis amplissime dilaudat ob animi ingeniique dotes quibus enites, praesertim in 
Vicarii Generalis et Auditoris Tribunalis dioecesani muneribus, quae scite prudenterque 
geris. Placet propterea Nobis, vota quoque ejusdem Praesulis excipientibus, labores 
tuos debito rependere praemio, quo nostram beneuolentiam tibi publice luculenterque 
ostendamus; ideo<Jue hisce te Litteris et auctoritate Nostra P R O TO N O TA R IU M  
Apostolicum ad instar participantium eligimus, facimus ac renuntiamus. Tibi proinde, 
dilecte fili, facultates omnes, jura, privilegia, bonores atque indulta tribuimus, (juibus 
alii ecclesiastici viri hac dignitate aucti utuntur, fruuntur, potissimum v i Constitutionis 
a rec. mem. Decessore Nostro Pio Pp. X  „de Conlegio Protonotariorum” die X X I  
mensis Februarii anno MCMV editae; cujus Constitutionis exemplar, praelo impressum, 
ad te tradendum curamus. Porro, dum statuimus ut notitia dignitatis huiusmodi in 
te conlatae ad Acta Conlegii Protonotariorum Apostolicorum ex officio referatur, praeci- 
pimus ut, prius^uam concessionis enunciatae beneficio perfruaris, coram Episc.opo tuo, 
(jui Decani ipsius Conlegii vices hac in re geret, Fidei professionem emittas juxta articulos 
ab Apostolica Sede propositos; debitae fidelitatis jurisjurandi verba ex schemate concipias 
Ąuod, pariter per typos editum, ad te jubemus transmitti; denique relijua omnia religiose 
serves, quae per Constitutionem eandem seruanda praescribuntur. Contrariis non 
obstantibus (juibuslibet. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, 
die X IV  mensis Decembris, anno M CM XXXVIII, Pontificatus Nostri decimo septimo.

E. Card. Pacelli 
a Secretis S ta tu s

Dilecto filio NICODEM O TARASIEW ICZ, Sacerdoti.
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Wszystkim Ukochanym w Panu Braciom Kapłanom, którzy 

nadesłali Mi życzenia świąteczne lub noworoczne tą drogą przesyłam  

najserdeczniejsze podziękowania, wzajemne najlepsze życzenia oraz czułe 

pasterskie błogosławieństwo.
f  KAZIM IERZ Bp.
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A K T A  K U R II D IE C E Z J A L N E J .

P is m a  P a s te rz a  D ie c e z ji.

K A Z I M I E R Z
z Bożego zmiłowania i Stolicy Apostolskiej łaski 

B I S K U P  P I Ń S K I .

3) Czcigodnemu Duchowieństwu i Ukochanym Wiernym
pozdrowienie i błogosławieństwo w Panu.

„To jest przykazanie moje, abyście się 
społecznie miłowali, jakom ja was umiłował" 
(Jan XV, 12). 1 ten wyraźny nakaz Chrystusowy 
musi być w pełni spełniony, spełniony nie tylko 
w stosunku do tych z naszych bliźnich, którzy 
w dobrych warunkach życiowych się znajdują, 
lecz i do tych, których los upośledził i którzy 
naszej potrzebują pomocy. Tego bowiem wy
magają zarówno konsekwencja naszej wiary, 
jak  i prawdziwa chęć ziszczenia naszych nadziei 
na żywot wieczny. A i jednym też z zasadni
czych warunków skutecznego przekonywania 
niewierzących lub trwających w błędnej wierze 
jest „miłość społeczna" stosownie do słów 
Boskiego Zbawcy: „Po tym poznają wszyscy, 
żeście uczniami moimi, jeśli miłość mieć będzie
cie jedni ku drugim" (Jan XIII, 35).

Te podstawowe myśli chcę Wam, Najmilsi 
w Panu, przypom nieć wobec zbliżającego się 
„Tygodnia Miłosierdzia", w którym wszyscy 
serdeczny i czynny udział wziąć powinniście, 
czy to zbiórkę w tym tygodniu dla najbiedniej
szych organizując, czy też świadcząc dla tych 
najbiedniejszych ile i czem kto może.

Te podstawowe myśli chcę Wam, Najmilsi 
w Panu, przypomnieć i w związku z obowiąz
kiem zawiązywania i prowadzenia we wszystkich 
parafiach Towarzystwa „Caritas", tego tow a
rzystwa, które musi dla dzieła miłosierdzia 
chrześcijańskiego wszystkich uczciwych kato
lików zmobilizować i stałe działanie i stałe 
prowadzenie dzieła m iłosierdzia chrześcijań
skiego zorganizować, uzgodnić i rozwijać.

Porządnie zorganizowane i prowadzone 
w parafii Towarzystwo „Caritas", jak również 
solidnie i skutecznie przeprowadzony „Tydzień 
Miłosierdzia" będzie wielkim egzam inem  za
równo dla naszych Czcigodnych Braci Kapła
nów, jak i Ukochanych Diecezjan, na ile mocni 
są w Wierze, pewni w Nadziei i apostolscy 
w Miłości.

„Łaska Wam wszystkim, którzy jesteście 
w JEZUSIE CHRYSTUSIE. Amen". (1. św. Piotra 
V, 14).

Dan w Pińsku, dnia 4 października 1938 r., 
w uroczystość św. Franciszka z Assyżu.

t  KAZIMIERZ bp.
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Do Czcigodnych Księży Proboszczów Diecezji Pińskiej.4)

Konferencja Plenarna Episkopatu Polski, 
obradująca w dniach 25-27 września b. r., po
stanowiła nie znosić odwiecznego zwyczaju 
wystawienia Najświętszego Sakram entu w dnie 
odpustowe. Ten prastary zwyczaj postanawia 
zatrzymać w następującym  zakresie:

1) W uroczystość Bożego Ciała i przez 
oktawę.

2) W uroczystość Najśw. Serca Pana 
Jezusa.

3) Devotio 40 horarum .
4) Adoratio perpetua.
5) Pierwsze piątki miesiąca.
6) W dni odpustow e (2 -3  razy do roku) 

stosow nie do uznania Biskupa diecezjalnego
ty lko podczas jednej Msz) św. głównej).

Taż sam a Konferencje Plenarna Episko
patu Polski orzeka, że: pożądaną jest rzeczą, 
by dla podniesienia kultu Przenajświętszego 
Sakram entu w (innych) uroczystych dniach, 
w których dawniej odprawiano Mszę św. z wy
staw ieniem , obecnie dokonywać wystawienia 
in ostensorio po Mszy św. wraz z suplikacjami 
i procesją.

Nie wolno uroczyście wystawiać Przenaj
świętszego Sakram entu in pixide.

W skazaną jest rzeczą, by zgrom adzenia 
zakonne dostosowały się do przepisów litur
gicznych.

„Księża Biskupi zalecą duchowieństwu, by 
częściej ułatwiało im adorację SS-mi, jak np.

godzinę świętą w pierwszy czwartek miesiąca, 
a ponadto mogą pozwolić według swego uzna
nia — na Mszę św. cum expositione:

1- o w rocznicę założenia zgromadzenia, 
względnie w dniu głównego Patrona,

2- o w dniu odnawiania uroczyście ślubów," 
W celu wykonania powyższej uchwały

Episkopatu i uzgodnienia nabożeństw w Naszej 
diecezji pińskiej z obowiązującymi statutam i 
Synodu Plenarnego oraz praktyką w innych 
diecezjach Polski polecam  wszystkim WW. Księ
żom Proboszczom  wystąpić z nowymi wnios
kami o uzyskanie pozwolenia na wystawienie 
Najświętszego Sakram entu w poszczególnych 
parafiach diecezji Pińskiej, trzymając się przy 
układaniu tych wniosków — z jednej strony — 
prastarych zwyczajów w parafii, a z drugiej — 
ram zarówno Synodu Plenarnego, jak również 
w niniejszym przytoczonych uchwał Konferencji 
Plenarnej Episkopatu Polski. Wnioski te należy 
zgłosić do Kurii Diecezjalnej do dnia 1 stycznia 
1939 roku.

( - )  j  KAZIMIERZ Bp. 
Pińsk, 6 października 1938 r.

L. 4140/38.

Powyższy list Pasterski i zarządzenie 
L. 4140/38 nie były wydrukowane w roku 
ubiegłym w Przeglądzie Diecezjalnym.

O k ó ln ik i  W ik a r ia tu  G e n e ra ln e g o .

5) Do
JW-nych II. MM. Księży Dziekanów 

Diecezji Pińskiej.
Kuria Diecezjalna Pińska z polecenia J. E. 

Księdza Biskupa Ordynariusza powiadamia 
JW-go JM. Księdza Dziekana, że w dniach 
24 i 25 stycznia b. r. odbędzie się w Pińsku 
doroczny Zjazd Księży Dziekanów, na który 
JM. Ksiądz Dziekan zechce przybyć.

Obrady będą się odbywały w sali Wi
kariatu Generalnego Kurii Diecezjalnej: rozpo
częcie Zjazdu nastąpi dnia 24 stycznia o godz. 
9-ęj rano podług następującego program u:

Dnia 24 stycznia godz. 9-ta Msza św. 
w intencji Zjazdu w kaplicy pałacu Biskupiego, 
którą odprawi Najdostojniejszy Arcypasterz.

1. Zagajenie obrad przez J . E. Ks. Bi
skupa Ordynariusza i wybór 2 Sekretarzy Zjazdu.

2. Przemówienie okolicznościowe wy
głosi Ks. Jan  Zieja.

3. Odczytanie protokółu Zjazdu Księży 
Dziekanów z roku 1938-go.

4. Sprawozdanie poszczególnych Księży 
Dziekanów z uwzględnieniem postanowień 
ostatniego Zjazdu.

5. W skazania i dyrektywy J. E. Ks. Bi
skupa Ordynariusza w związku ze sprawozda
niem Księży Dziekanów.
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6. Sprawa powołań kapłańskich oraz 
sprawa Małego Seminarium — J . E. Ksiądz 
Biskup Ordynariusz.

7. Referat na tem at: „Unio Apostolica 
Cleri”, jako walny środek wyrobienia i obudzenia 
Ducha Apostolskiego w kapłanie — J. E. Ks. 
Biskup Sufragan.

8. Referat na tem at: „Przygotowanie 
przedwstępne do należytego odbycia misji pa
rafialnych w poszczególnych parafiach” — Prze
wielebny O. Viator a Mojówka.

9. Instrukcja i nowe protokóły egzam i
nów przed zapowiedziami — Ksiądz Prałat Dr. 
W. Iwicki.

10. Sprawy Sądu Biskupiego — Ksiądz 
Prałat Dr. W. Iwicki.

11. Sprawy szkolne — Ksiądz Prałat Dr. 
W. Iwicki.

12. Akcja Katolicka — Ks. Dyrektor 
K. Lom acki:

a) Sprawozdanie za rok ubiegły;
b) Plan pracy na rok 1939-ty;
c) Czynności Instytutu i Kolumn.;
d) Stosunek Ks. Ks. Dziekanów do Akcji 

Katolickiej;
e) Sprawa bibliotek i domów Katol.;
f) Sprawy finansowe.
13. Papieskie Dzieła Misyjne — Ks. Kan. 

Dr. M. Krzywicki,

14. Kult Eucharystii podług Synodu Ple
narnego i ostatnich rozporządzeń Stolicy Św. 
(tabernacula) —- J. E. Ksiądz Biskup Sufragan.

15. Sprawa ksiąg inwentarzowych oraz 
status anim arum  — Ks. Kanonik L. Chwiećko.,

16. Wizytacja Pasterska w roku 1939 ym.
17. Rekolekcje kapłańskie i Kurs Dusz

pasterski dla Duchowieństwa w roku 1939-ym.
18. Bratnia Pomoc — Ks. Prałat Dr. 

W. Iwicki.
19. Wolne wnioski.
Obrady będą się odbywały dnia 24 stycz

nia od godz. 10-ej do 13,30 i od 16-ej do 19-ej; 
dnia 25 stycznia od 9-ej do 13,30.

Obiady w refektarzu Seminarium Ducho
wnego o godz. 14-ej, kolacje o godz. 19,30.

Wspólna adoracja i błogosławieństwo Naj
świętszym Sakram entem  w kaplicy Biskupiej 
dnia 24 stycznia o godz. 19-ej.

Konferencje prywatne Księży Dziekanów 
z J. E. Księdzem Biskupem Ordynariuszem 
dnia 25 stycznia o godz. 16-ej.

(—) f  Karol Niemira 
Biskup Sufragan Piński,

W ikariusz G eneralny. 

Pińsk, dnia 10 stycznia 1939 r.
L. 112/39.

Z  W y d z ia łó w  K u r ia ln y c h .

Wydział Metrykalny.

6) O K Ó L N I K
w sprawie prowadzenia ksiąg o nawróconych i przesyłania ekstraktów tychże.

W myśl zarządzen ia  JE. Ks. B iskupa 
O rdynariusza  (patrz  Przegląd Diec. Nr 1 1935r. 
str. 3) każda p a ra fia , oprócz ksiąg m etry 
kalnych winna m ieć księgę n a w r ó c o n y c h ,  
w której każda osoba przyjm ująca w yznanie 
rzym sko-kato lick ie  winna być według rubryk  
zap isaną.

W obec tego, że jeszcze n iektóre parafie 
nie m ają ksiąg naw róconych, zap isu jąc  ak ta  
o naw róconych na poszczególnych arkuszach 
lub w zeszytach, zechcą WW. Ks. Ks. Dziekani

dopilnow ać w ykonania zarządzenia JE. Ks. 
B iskupa O rdynariusza, zaopatru jąc  p a ra fie  
w księgi n a w r ó c o n y c h ,  do których na
leży wpisać wszystkie pop rzedn ie  ak ta  według 
lat, a zapisane do zeszytów lub poszczegól
nych arkuszy, sporządzić odpisy  (ekstrak ty ) 
i złożyć na ręce  WW. Ks. Dziekanów do n a 
d e s ła n ia  do W ydziału M etrykalnego, rozpo
czynając od chwili w ydania za rząd zen ia  t. j. 
od r. 1935. Księgi i druki do ekstrak tów  
o nawróconych są do nabycia w Kurii.
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K ro n ik a  D ie c e z ja ln a ,
7) Czynności Pasterskie.

Dnia 21 lis topada  J. E. Ksiądz Biskup 
O rdynariusz  b rał udział w konferencji II. EE. 
Księży Biskupów prowincji W ileńskiej w Łomży 
w spraw ie Synodu prowincji W ileńskiej.

Dnia 27 lis topada  J. E Ksiądz Biskup 
O rdynariusz  odpraw ił w kościele k a ted ra ln y m  
pierwsze Roraty.

Dnia 8 grudnia w uroczystość N iepoka
lanego Poczęcia N. M. P. J. E. Ksiądz Biskup 
O rdynariusz celebrow ał Sum ę w kościele 
ka ted ra ln y m  i wygłosił kazanie.

Dnia 9 grudnia J. E. Ksiądz Biskup 
O rdynariusz b ra ł udział w pog rzeb ie  ś. p. 
A rcybiskupa Teodorow icza we Lwowie.

Dnia 18 grudnia J . E. Ksiądz Biskup 
O rd y n ariu sz  celebrow ał nabożeństw o ro ra tn ie  
w in tencji m łodzieży szkolnej i wygłosił k a 
zanie .

Dnia 24 g rudn ia  J. E. Ksiądz Biskup 
O rdynariu sz  przyjm ował życzenia wigilijne 
od duchow ieństw a P ińskiego, w ygłaszając 
przem ówienie.

Dnia 31 grudn ia  o północy J. E. Ksiądz 
B iskup O rdynariusz celebrow ał w kościele 
k a te d ra ln y m  nabożeństw o  i wygłosił kazanie.

Dnia 1 stycznia J . E. Ksiądz Biskup 
O rdynariusz przyjm ował życzenia noworoczne 
od duchow ieństw a, władz adm in istracy jnych  
i wojskowych, p rzedstaw icieli organizacji 
religijnych i społecznych.

8) Zmiany wśród Duchowieństwa
diecezji Pińskiej.

Ks. U rban Filipiak, dotychczasow y rek to r 
kościo ła  w Leninie, zam ianow any na s ta n o 

wisko p. o. proboszcza now outw orzonej parafii 
Lenińskiej.

Ks. W ładysław  M iłaszewski — na s tan o 
wisko w ikariusza ad universitatem  causarum  
kościoła p a ra fia ln eg o  w H ancewiczach, z po
zostaw ieniem  na stanow isku rek to ra  kościoła 
w M alkowiczach.

Ks. P ra ła t Dr. W itold Iwicki — prowizora 
do spraw  nauki i karności w Sem inarium  
Diecezjalnym  Wyższym w Pińsku.

Ks. P ra ła t B ronisław  K iełbassa — na 
tak ież  stanow isko, tam że.

Ks. P ra ła t H enryk Humnicki — na s ta 
nowisko prowizora do spraw  gospodarczych, 
tam że.

Ks. P ra ła t Feliks Zalewski — na takież 
stanow isko, tam że.

Ks. Kan. Edward Juniew icz — na s ta 
nowisko prow izora do spraw  nauki i karność, 
w Sem inarium  M niejszym w Drohiczynie n.B.

Ks. Ludwik Olszewski — na tak ież s ta 
nowisko, tam że

Ks. P ra ła t Feliks Zalew ski — na s ta n o 
wisko prow izora do spraw  gospodarczych, 
tam że.

Ks. Kan. Antoni Beszta-Borowski — na 
tak ież  stanow isko, tam że.

Ks. Feliks Mieszkis — na stanow isko 
p. o. proboszcza parafii Porzecze.

Ks. Rudolf Jaw orski — zwolniony z p e ł
nienia obowiązków proboszcza parafii Porze
cze, z pozostaw ien iem  na stanow isku p. o. 
proboszcza parafii O tołczyce.

A k ta  p a ń s tw o w e .
9) OKÓLNIK MINISTRA WYZNAŃ RELIGIJNYCH i O. P.

z dnia 27 października 1938 r. (II Pr-9168/38)
w sprawie korelacji nauki poszczególnych przedmiotów z nauką religii rzymskokatolickiej.

Rozporządzeniami Nr II Pr-6647/38 oraz 
Nr II Pr-6445/38 z dnia 18 lipca 1938 r. usta
lony został w porozumieniu z władzami kościel
nymi program  nauki religii rzymskokatolickiej 
w publicznych szkołach powszechnych I i 11 
stopnia. W związku z tym polecam nauczy
cielom szkół powszechnych stopnia I i II za

znajomić się z nowym program em  nauki religii 
rzymskokatolickiej, aby przy realizowaniu pro
gramów poszczególnych przedmiotów uwzględ
niali we właściwy sposób korelację z nauką 
religii rzymskokatolickiej.

Minister Wyznań Religijnych i Ośw. Publ. 
W. Świętosławski.
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Z  in s ty tu c y j  i o rg a n iz a c y j s p o łe c z n y c h .
10) Komunikat Sekretariatu Rady Społecznej 

przy Prymasie Polski.
Poznań, Podgórna 12 b.

Rada Społeczna przy Prym asie Polski rozpi
suje niniejszym konkurs na najlepsze opraco
wanie wykładów społecznych dla młodzieży 
robotniczej.
Warunki konkursu są następujące:

1) Praca jest przeznaczona przede wszyst
kim dla młodzieży pracującej fizycznie w rze
miośle, przemyśle, a także handlu, komunikacji 
i tp. Do tego środowiska winien być dosto so 
wany zarówno sam m ateriał, jak i sposób 
opracowania oraz styl.

2) Praca winna być w zasadzie oparta 
o encykliki społeczne „Rerum  novarum “, 
„Q uadragesim o anno“, „Divini Redem ptoris".

3) Praca winna mieć rozmiary około 5 ark. 
(16 stronicowych) druku średniej 8°.

4) Jako  nagrody konkursowe wyznacza 
się pierwszą w wysokości 300 zł, drugą w wy
sokości 200 zł, trzecią w wysokości 100 zł. 
Rada Społeczna zastrzega sobie prawo podwyż
szenia, zm niejszenia lub podziału tych nagród.

5) Prace nagrodzone stają sią własnością 
Rady Społecznej przy Prymasie Polski, która 
będzie miała prawo wydania ich drukiem pła
cąc autorowi osobne honorarium .

6) Prace należy nadesłać do dnia 30 czer
wca 1939 na ręce sekretarza Rady. Społecznej 
przy Prymasie Polski, ks. dr. Edwarda Ko
złowskiego w Poznaniu, Podgórna 12 b.

7) Prace winny być napisane na maszynie 
i to na jednej stronie karty. Winny one dalej 
być oznaczone godłem wybranym przez autora. 
Do pracy należy dołączyć kopertę zapieczę
towaną z godłem  autorskim  na wierzchu, we
wnątrz zaś koperty winna być kartka z naz
wiskiem i adresem  autora.

11) Stowarzyszenie Jedności Katolickiej.
W arszawa, ul. Nowogrodzka 49.

Stów. Jed n o śc i K atolickiej staw iając so
bie za zadan ie  pom oc kół świeckich ducho
w ieństw u w jego  p racy  m isyjnej na K resach 
p ragn ie  m. i. ułatw ić pozyskanie dla koś
ciołów kresow ych obrazów , rzeźb i dekoracji 
m ających isto tną  w artość artystyczną przy 
uwzględnieniu zazwyczaj ograniczonych śro d 
ków finansow ych.

W tym celu zapew niliśm y sob ie  czynną 
pom oc Stów. „Ars C h ris tian a ” przy Insty tucie 
Akcji Katolickiej w W arszaw ie, które podejm uje  
się pom agać i pośredniczyć przy zam aw ianiu 
i w ykonaniu zapotrzebow ań w tej dz iedzin ie .

12) Liga Katolicka w Katowicach

posiada  przeźrocza filmowe na tem aty  reli
gijne, uzupełnione odpow iednim i refe ra tam i. 
Przeźrocza te  są wielką pom ocą przy naucza
niu religii w szkołach.

Ks. Ks. Prefekci m ogą żąd ać  n ad esłan ia  
katalogów  z Ligi Katolickiej w Katowicach.

Z  B ib lio g ra f i i .13)
„Wieś o sobie” — pod red. mgr. Jura Le- 

żeńskiego, Poznań 1938, „O sto ja”, cena  1,50 zł.
U kazała się książka pod powyższym 

tytułem , obejm ująca wnikliwie opracow anie  
dwóch ankiet rozpisanych wśród m łodzieży 
w iejskiej, członków Katolickich Stowarzyszeń 
M łodzieży Ż eńskiej i Katolickich S tow arzy
szeń Młodzieży M ęskiej na tem a t: „Co się 
dz ie je  na wsi” i „O lepsze  ju tro  w si”.

Ankiety te  głęboko w nikające w życie 
i ustró j społeczno-gospodarczy wsi polskiej 
rzucają  zupełnie nowe i niezwykle in te resu 
jące  św iatło na rzeczywistość polską. Książka

ta  przy tym ma jeszcze ten niezw ykły w alor, 
że d a je  przekrój poglądów  m łodego, wcho
dzącego dop iero  na arenę , pokolenia . O p ra 
cow anie w sposób bardzo um iejętny  i szczę
śliwy odrzuciło plewy, system atyczn ie  ukła
dając z iarna  ważkich i zajm ujących myśli 
m łodzieży z całe j Polski.

Całość zaopatrzona  jes t w skrócony 
obraz statystyczny życia k u ltu ra ln eg o  i spo 
łeczno-gospodarczego wsi polskiej. O p raco 
w ana jes t przy tym tak  żywo i barw nie, że 
czyta się ją z n iesłabnącym  za in teresow an iem , 
jak ciekaw ą, pulsującą życiem powieść.

Redaktor Ks. Prałat Bronisław Kiełbassa. Drukarnia Diecezjalna w Pińsku, ul. Kościuszki 46.


